П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тамбов 5 июня 2018 года 

Заместитель председателя Тамбовского гарнизонного военного суда ФИО6, с участием государственного обвинителя – военного прокурора Тамбовского гарнизона полковника юстиции ФИО7, подсудимого ФИО8, защитника Стребкова А.В., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Дрыкине И.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении военнослужащего войсковой части №, проходящего военную службу по контракту, ефрейтора

ФИО8

<

данные изъяты>, ранее судимого Тамбовским гарнизонным военным судом 1 ноября 2017 года по трем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 337 УК РФ к наказанию в виде штрафа в сумме 30000 рублей, реально не отбывшего наказание, проходящего военную службу на должности – наводчик танковой роты танкового батальона.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 337 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Ефрейтор ФИО8 31 августа 2017 года, в связи с возбуждением в отношении него уголовного дела, был временно прикомандирован к войсковой части 

<

данные изъяты>, дислоцированной в г. Липецке, до принятия решения по делу.

1 ноября 2017 года ФИО8 был осужден Тамбовским гарнизонным военным судом по трем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 337 УК РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей. 

Ефрейтор ФИО8, обязан был прибыть на службу в войсковую часть № дислоцированной в 

<

данные изъяты> в 8 часов 30 минут 24 ноября 2017 года. Однако он, с целью временно уклониться от прохождения военной службы, желая отдохнуть от ее прохождения, в указанный день на службу в войсковую часть № не прибыл, проводя время по своему усмотрению, проживая на территории 

<

данные изъяты>. 31 января 2018 года около в 15 часов ФИО8 по вызову сотрудника полиции прибыл в ОМВД России по 

<

данные изъяты>, чем его незаконное нахождение вне воинских правоотношений было прекращено.

Подсудимый ФИО8 виновным себя в неявке в срок без уважительных причин на службу продолжительностью свыше одного месяца, признал и дал показания, полностью соответствующие описательной части приговора. При этом ФИО8 пояснил, что 1 ноября 2017 года Тамбовским гарнизонным военным судом он был осужден за совершение трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 337 УК РФ и приговорен к наказанию в виде штрафа. 23 ноября 2017 года в войсковой части № он получил предписание об убытии к постоянному месту службы войсковую часть № со сроком прибытия 24 ноября 2017 года к 8 час. 30 мин. После получения предписания, с целью уклониться от прохождения военной службы, он снова убыл к месту жительства в город 

<

данные изъяты>, где проводил время по своему усмотрению, о себе командованию части не сообщал, к исполнению служебных обязанностей не приступал. В указанное время, поскольку у него отсутствовали денежные средства на дорогу в воинскую часть, он работал в различных организациях. О том, что у него отсутствуют денежные средства на дорогу, он никаким должностным лицам государственных и правоохранительных органов не докладывал, рассчитывая убыть к месту службы после получения денежных средств, достаточных для убытия в воинскую часть и уплаты присужденного приговором штрафа. Вовсе уклоняться от прохождения военной службы по контракту он не желал.

Помимо признания ФИО8 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Как усматривается из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля прапорщика войсковой части 

<

данные изъяты> ФИО1, 23 ноября 2017 года ефрейтору войсковой части № ФИО8, временно прикомандированному к войсковой части №, было выдано предписание об убытии к постоянному месту службу в войсковую часть №, в связи с вступлением в законную силу приговора Тамбовского гарнизонного военного суда. ФИО8 в часть необходимо было прибыть 24 ноября 2017 года.

Как видно из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля подполковника ФИО2, ефрейтор ФИО8, временно был прикомандирован к войсковой части №. В связи с вступлением в законную силу приговора Тамбовского гарнизонного военного суда ФИО8 23 ноября 2017 года было выдано предписание об убытии к постоянному месту службу в войсковую часть №, дислоцированную в 

<

данные изъяты>, в часть ФИО8 необходимо было прибыть 24 ноября 2017 года.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля капитана ФИО3 усматривается, что во вверенной ему роте проходит военную службу по контракту ефрейтор ФИО8. В период с 24 ноября 2017 года по 31 января 2018 года ефрейтор ФИО8 в войсковую часть № не прибывал и служебные обязанности не исполнял.

Как усматривается из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ефрейтора войсковой части № ФИО4, ФИО8 в период с 24 ноября 2017 года по 31 января 2018 года в войсковую часть № не прибывал и служебные обязанности не исполнял.

В соответствии с оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля майора полиции ФИО5, он исполняет обязанности старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по 

<

данные изъяты>. У него на исполнении находилось поручение по установлению местонахождения военнослужащего войсковой части № уклоняющегося от прохождения военной службы по контракту ефрейтора ФИО8. 31 января 2018 года в 15 часов ФИО8 прибыл в ОМВД России по 

<

данные изъяты>, где с последнего им было получено письменное объяснение. В дальнейшем ФИО8 находился в ведении правоохранительных органов. 

Согласно регламенту служебного времени военнослужащих войсковой части №, проходящих военную службу по контракту на зимний период обучения 2018 года, время прибытия на службу военнослужащих, установлено - 08 часов 30 минут.

Как усматривается из выписки из приказа статс-секретаря-заместителя Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО8 заключил контракт о прохождении военной службы по контракту сроком на 3 года.

Как видно из выписки из приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО8 назначен на должность наводчика танковой роты танкового батальона войсковой части №.

Как усматривается из выписки из приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, ефрейтор ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ года временно прикомандирован к войсковой части №.

Как видно из копии приговора Тамбовского гарнизонного военного суда от 1 ноября 2017 года ФИО8 осужден по трем статьям ч. 3 ст. 337 УК РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей. Приговор вступил в законную силу 14 ноября 2017 года.

Согласно копии книги учета временно отсутствующего и временно прибывшего в воинскую часть личного состава войсковой части № усматривается, что 23 ноября 2017 года ефрейтору ФИО8 под роспись вручено предписание об убытии в войсковую часть № дислоцированную в г. 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, ефрейтор ФИО8 с 23 ноября 2017 года в связи с вступлением в силу приговора Тамбовского гарнизонного военного суда полагается убывшим для дальнейшего прохождения военной службы в распоряжение командира войсковой части № г. 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению военно-врачебной комиссии, ФИО8 признан годным к военной службе.

Таким образом, тщательно проанализировав представленные по делу доказательства и находя их достаточными для юридической оценки содеянного ФИО8, военный суд находит бесспорно, установленным следующее.

Ефрейтор ФИО8 в период с 8 часов 30 минут 24 ноября 2017 года до 31 января 2018 года совершил неявку в срок без уважительных причин на службу, продолжительностью свыше одного месяца, и квалифицирует его действия по ч.4 ст.337 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает, что в период прохождения военной службы в воинской части он характеризуется отрицательно, ранее привлекался к уголовной ответственности.

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО8 осознал свою вину и раскаялся в содеянном, учитывает длительность срока незаконного нахождения его вне воинской части, а также, то, что он незамедлительно прибыл в правоохранительные органы, после его вызова к ним, принимал меры к уплате штрафа, установленному ему приговором Тамбовского гарнизонного военного суда от 1 ноября 2017 года.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимому, в судебном заседании не установлены.

С учетом всего вышеизложенного, а также характера и степени общественной опасности содеянного ФИО8, данных о его личности, конкретных обстоятельств этого дела, военный суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО8 без реального отбывания наказания и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к содеянному подсудимым положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую.

Кроме того, учитывая, то обстоятельство, что ФИО8 будучи осужденным 1 ноября 2017 года за совершение трех преступлений небольшой тяжести, предусмотренных ч.3 ст. 337 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей, штраф не оплатил, вновь совершил умышленное преступление, предусмотренное ч.4 ст. 337 УК РФ, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров.

Наказание в виде штрафа, вынесенное по приговору Тамбовского гарнизонного военного суда, в соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ суд назначает исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 337 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании статьи 70 УК РФ, к назначенному по настоящему приговору наказанию полностью присоединить не отбытое ФИО8 наказание, по предыдущему приговору Тамбовского гарнизонного венного суда от 1 ноября 2017 года.

Окончательное наказание ФИО8 по совокупности приговоров назначить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года условно с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 30000 рублей.

Приговор Тамбовского гарнизонного военного суда от 1 ноября 2017 года исполнять самостоятельно.

Сумму уголовного штрафа ФИО8 следует перечислить по следующим реквизитам: наименование получателя - УФК по г. Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 784101001; ОКТМО 40908000; БИК 044030001;банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу; расчетный счет 

<

***>; КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО8 исполнение следующих обязанностей:

- в период военной службы: без разрешения командования воинской части не покидать расположение воинской части и место службы; 

- после увольнения с военной службы: не менять постоянного места жительства, работы, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Процессуальные издержки по делу в сумме 

<

данные изъяты> рублей, связанные с оплатой труда адвоката Пишикина О.А., в качестве защитника подсудимого на предварительном следствии, взыскать в федеральный бюджет с осужденного ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Заместитель председателя Тамбовского 

гарнизонного военного суда ФИО6